1

2023 年７月 27 日

各    位

会 社 名 株式会社ワールドホールディングス

代表者名 代表取締役会長兼社長  伊井田  栄吉

 （コード番号：2429 東証プライム市場）

問合せ先 取締役経営管理本部長 中 野  繁

 （TEL. 092-474-0555）

会 社 名 ヤマトホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 長 尾    裕

 （コード番号：9064 東証プライム市場）

問合せ先 常務執行役員ＩＲ担当 樫 本  敦 司

 （TEL. 03-3541-4141）

株式会社ワールドホールディングスとヤマトホールディングス株式会社による

業務提携および、ヤマト・スタッフ・サプライ株式会社を対象とする

株式譲渡に関するお知らせ

株式会社ワールドホールディングス（本社：福岡県北九州市、代表取締役会長兼社長：伊井田

栄吉、以下「WHD」）とヤマトホールディングス株式会社（本社：東京都中央区、代表取締役

社長：長尾裕、以下「YHD」）は、本日開催の取締役会において、戦略的な業務提携に関する合意

書を締結することを決議しました。併せて、YHDの完全子会社であるヤマト・スタッフ・サプラ

イ株式会社（以下「YSS」）の発行済株式の51％をWHDの連結子会社である株式会社ワールド

スタッフィング（以下「WSF」）に譲渡する株式譲渡契約の締結についても決議しましたので、

下記の通りお知らせします。なお、本株式譲渡契約の締結に伴い、YSSはWHDの連結子会社と

なります。

記

１．業務提携および株式異動の理由・内容等

WHD は、基幹ビジネスである「人材教育ビジネス」において、ものづくり領域からサービス

領域まで幅広い人材ビジネスを展開しています。中でもサービス領域の中核事業会社である

WSF が行う物流分野に関しては、人材ビジネスの域を超え、コンソーシアムモデルを活用

した物流倉庫の一括請負に強みを持ち、これまで WHD の主要な事業のひとつとして大きく

成長してまいりました。

YHD は、社会的インフラを担う一員として、『豊かな社会の実現』への貢献を通じた持続的な

事業成長を実現するため、サプライチェーンの「End to End」に対する提供価値の拡大を目指し、

事業構造改革に取り組んでいます。

2

日本の物流業界を取り巻く環境は、EC 化の進展をはじめとした消費行動・流通構造の変化、

労働人口の減少、働き方の多様化など様々な潮流の変化が生じています。そのような中、今回の

業務提携では、WHD と YHD が連携し、両社の経営資源のさらなる有効活用を図ることで、

収益機会の維持や将来的な競争力の確保を進めるとともに、より多くの『人が活きるカタチ』

を創出し、日本社会の持続的な発展と『豊かな社会の実現』に貢献することを目的としています。

また、業務提携の一環として、YHD で人材ビジネスを展開する YSS を WHD の連結子会社

化（発行済株式の 51％を WSF が取得）し、WHD が保有する幅広い業種・職種での人材マネジ

メントのノウハウを生かすことで、より多くの方々が一層活躍できる場を創出します。今後も

両社の経営資源を有効活用し、収益機会の維持や将来的な競争力の確保に向け、協議を進めて

いきます。

２． YHDの概要

（１）名 称 ヤマトホールディングス株式会社

（２）所 在 地 東京都中央区銀座２丁目16番10号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 長尾 裕

（４）事 業 内 容 株式を所有する事業会社の経営管理およびそれに附帯する業務

（５）資 本 金 127,234百万円

（６）設 立 年 月 日 1929年２月21日（創立年月日1919年11月29日）

（７）大株主及び持株比率
（2023年３月31日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）16.30％
株式会社日本カストディ銀行（信託口）7.69％
ヤマトグループ社員持株会 7.65％

（８）WHDと当該会社
との間の関係

子会社間同士で調査業務等の取引があります。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態  ＜日本基準＞

決 算 期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

純 資 産 584,287百万円 598,233百万円 616,430百万円

総 資 産 1,089,991百万円 1,086,854百万円 1,107,587百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,553円45銭 1,611円34銭 1,684円87銭

売 上 高  1,695,867百万円 1,793,618百万円 1,800,668百万円

営 業 利 益 92,121百万円 77,199百万円 60,085百万円

経 常 利 益 94,019百万円 84,330百万円 58,066百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 56,700百万円 55,956百万円 45,898百万円

１株当たり当期純利益  151円55銭 151円3銭 126円64銭

１ 株 当 た り 配 当 金 46円 46円 46円

３． WHDの概要

（１）名 称 株式会社ワールドホールディングス

（２）所 在 地 福岡県北九州市小倉北区大手町11番２号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 伊井田 栄吉

（４）事 業 内 容 株式を所有する事業会社の経営管理およびそれに附帯する業務

（５）資 本 金 1,323百万円

（６）設 立 年 月 日 1993年２月12日

（７）大株主及び持株比率

（2022年12月31日現在）

みらい総研株式会社                               45.44％

BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED STOCK FUND

(PRINCIPAL ALL SECTOR SUBPORTFOLIO)       7.50%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社              6.78％
（８）YHDと当該会社

との間の関係
子会社間同士で調査業務等の取引があります。

3

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態  ＜日本基準＞

決 算 期 2020年12月期 2021年12月期 2022年12月期

純 資 産 30,061百万円 33,226百万円 37,195百万円

総 資 産 79,157百万円 97,269百万円 123,591百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,638円3銭 1,803円96銭 2,019円89銭

売 上 高 143,571百万円 154,704百万円 183,640百万円

営 業 利 益 6,251百万円 7,481百万円 8,929百万円

経 常 利 益 6,786百万円 7,738百万円 8,933百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 5,913百万円 4,626百万円 5,341百万円

１株当たり当期純利益 341円35銭 265円2銭 305円50銭

１ 株 当 た り 配 当 金 101円70銭 79円50銭 91円50銭

４． 異動する子会社（YSS）の概要

（１）名 称 ヤマト・スタッフ・サプライ株式会社

（２）所 在 地 東京都中央区明石町６－26 ＫＰＰ明石町ビル３Ｆ

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小祝 珠樹

（４）事 業 内 容 人材サービス業、軽貨物事業、教育事業、業務請負事業

（５）資 本 金 150百万円

（６）設 立 年 月 日 2002年１月31日

（７）大株主及び持株比率 ヤマトホールディングス株式会社 100％
（８）WHDと当該会社

との間の関係
WHDとの間に記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はあり
ません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態  ＜日本基準＞

決 算 期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

純 資 産 1,265百万円 1,621百万円 1,686百万円

総 資 産 4,003百万円 4,031百万円 4,461百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 414,870円 531,537円 552,829円

売 上 高  21,351百万円 26,178百万円 27,918百万円

営 業 利 益 138百万円 544百万円 399百万円

経 常 利 益 136百万円 544百万円 398百万円

当 期 純 利 益 97百万円 404百万円 267百万円

１株当たり当期純利益 31,779円 132,556円 87,570円

１ 株 当 た り 配 当 金 66,524円 15,889円 66,278円

５． 株式譲受人（WSF）の概要

（１）名 称 株式会社ワールドスタッフィング

（２）所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅前２－１－１

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 本多 信二

（４）事 業 内 容 人材サービス（物流・軽作業・コールセンター）

（５）資 本 金 100百万円

（６）設 立 年 月 日 2017年６月５日

（７）大株主及び持株比率 株式会社ワールドインテック 100％

（８）WHDと当該会社

との間の関係

資本関係 WHDの連結子会社（100％所有）

人的関係 役員の兼任３名

取引関係 資金の貸付

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態  ＜日本基準＞

決 算 期 2020年12月期 2021年12月期 2022年12月期

純 資 産 400百万円 651百万円 1,064百万円

総 資 産 1,326百万円 7,231百万円 7,181百万円

4

１ 株 当 た り 純 資 産 80,082円65銭 130,351円54銭 212,946円69銭

売 上 高  4,052百万円 21,684百万円 33,066百万円

営 業 利 益 106百万円 384百万円 784百万円

経 常 利 益 125百万円 386百万円 761百万円

当 期 純 利 益 82百万円 308百万円 510百万円

１株当たり当期純利益 16,558円45銭 61,638円29銭 101,991円27銭

１ 株 当 た り 配 当 金 4,799円4銭 19,396円12銭 30,993円80銭

６．株式譲渡人（YHD）の概要

上記 「２．YHDの概要」 に同じ

７．WSF の取得株式数、取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個、議決権所有割合：0 %）

（２）取 得 株 式 数 1,555株

（３）取 得 価 額

両社の協議により開示は差し控えさせていただきます。また、
取得価額の算定につきましては、外部専門家によるデュー・デ
ィリジェンスと株式価値算定を実施しました。株式価値算定
はWHD、YHDがそれぞれ実施し、DCF法・類似会社比較法
等に基づく評価結果を総合的に勘案し、両社で合意した公正妥
当と考えられる金額にて取得することを決定しています。

（４）異動後の所有株式数 1,555株（議決権の数：1,555個、議決権所有割合：51%）

８．業務提携に関する日程（WHD および YHD）

（１）取締役会決議日 2023年７月27日

（２）契 約 締 結 日 2023年７月27日

９．株式異動に関する日程（WHD および YHD）

（１）取締役会決議日 2023年７月27日

（２）契 約 締 結 日 2023年７月27日

（３）株式異動実行日 2023年９月１日（予定）

10．今後の見通し

今回の株式異動により、YSS は WHD の連結子会社となる予定です。本株式取得に伴う WHD

の業績への影響につきましては現在精査中であり、今後公表すべき事項が発生した場合には

速やかにお知らせします。なお、本株式譲渡に伴う YHD の 2024 年３月期連結業績に与える

影響は軽微であります。

11．本件に関する照会先

（１）WHD

照 会 先 福岡本社 経営開発本部

電 話 番 号 092-409-8988

（２）YHD

照 会 先 ＩＲ戦略立案推進機能

電 話 番 号 03-3541-4141

以  上